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Abstrakt

Název:

Historie paralympijských her

Cíle:

Charakteristika jednotlivých sportů na paralympijských hrách, dílčím

cílem práce bylo zmapování popularity paralympijských her mezi širokou

veřejností. Zároveň byl autorovi poskytnut rozhovor s dvojnásobnou

účastnicí paralympijských her Kateřinou Komárkovou.

Metody:

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a praktickou

v první části jde o zpracování teoretických východisek pro dané téma. V

praktické části je řízený rozhovor a dotazník k získání potřebných dat.

Rešeršní práce na základě odborné literatury a internetových zdrojů

Výsledky:
Výsledkem je zpracování rešerše o paralympijských hrách a jejich historii.

Klíčová slova:

Olympijské hry, paralympijské hry, handicap, sportovní disciplíny

Abstract

Name:

History of Paralympic Games

Objectives:

Characteristics of individual sports on paralympic games, the partial

aim of the work was to map the popularity of paralympic games among

the general public. At the same time, the author was given an interview

with the double participant of the paralympic Games Kateřina

Komárková.

Methods:

The bachelor thesis is divided into two parts - the theoretical and

practical part in the first part is the elaboration of the theoretical basis

for the given topic. In the practical part is a controlled interview and

questionnaire to obtain the necessary data. Research work based on

professional literature and internet resources.

Results:

The result is a review of the paralympic games and their history.

Keywords:

Olympic games, paralympic games, handicap, sports disciplines
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OH – olympijské hry

PH – paralympijské hry
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DMO – dětská mozková obrna
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ITTF – International Table Tennis Federation
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1 Úvod

Ne každý člověk má to štěstí, že se narodí zdravý, ale každý se narodí se

stejným právem na život – na kvalitně prožitý život. Těm, kteří to štěstí nemají se musí

občas trochu pomoci, občas je potřeba k tomu vynaložit spoustu úsilí, ale výsledek

stojí za to.

Zakladatel paralympijských her Sir Ludwig Guttmann zastával názor, že

fyzická aktivita a soutěžení je pro lidskou psychiku velmi důležité. Je to čas, kdy si

mysl odpočine od všech starostí a strastí. Právě proto celý svůj život usiloval o co

možná největší integraci handicapovaných sportovců na jednotlivé sportovní

disciplíny.

Sporty handicapovaných, kompenzační pomůcky se neustále vyvíjí dopředu,

díky tomu jsou nyní paralympijské hry srovnatelné s se svým olympijským

protějškem. Ti nejlepší sportovci, se mohou svou kratochvílí živit, a stávají se

celosvětovými celebritami.

Hlavním cílem práce byla ucelená rešerše historie paralympijských her a

sledování jejich vývoje. Zároveň také porovnat olympijské a paralympijské hry

z hlediska zájmu diváku a náplně jednotlivých sportů. Neboť právě medializace a

popularita přináší největší rozdíly a bez ní by nebylo možné sportovní zápolení

hendikepovaných dále rozvíjet.

Autor v této práci v úvodu charakterizuje jednotlivé sporty, a následně datuje,

kdy byly na program paralympijských her přidány. Jedná se celkem o 28 sportů.

Na letních paralympijských hrách je spektrum sportů podstatně širší, tudíž i

počet účastníků a fanoušků je větší, nicméně díky neustálým inovacím se lidem s

různými handicapy otevírají dveře i ve sportech, kde by to nikdo nečekal. Na letních

paralympijských hrách je celkem 22 sportů, kde jsou hlavními lákadly například

atletika, cyklistika nebo plavání. Na zimních paralympijských hrách je prozatím sportů

6.
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Jak už je zvykem na olympijských hrách, tak i na těch paralympijských jsou

potencionální nové sporty představeny a v následných letech, po projednání návrhů

paralympijským výborem, případně na program přidány.

V praktické části se autor tázal 200 respondentů do jaké míry mají o olympijské

a paralympijské hry lidé zájem a do jaké míry je sledují. Procentuálně poté porovnal

rozdíl mezi těmito příbuznými turnaji z hlediska zájmu diváků.

V poslední části autor vyzpovídal dvojnásobného účastníka paralympijských

her Kateřinu Komárkovou. Ta si prošla celým procesem od příprav, přes klasifikaci až

po tíženou účast na paralympijských hrách. Rozhovor obsahuje informace o dopingu,

přípravě, sponzoringu, srovnání turnajů, kterých se zúčastnila a mnoho dalších

informací o této české reprezentantce. Kateřina se nyní soustředí na studium vysoké

školy a zkouší nová sportovní odvětví.

Jako stěžejní zdroj autorovi posloužily knihy Historie paralympijských her:

začali to váleční veteráni a následně publikace českého olympijského výboru, který se

této problematice v posledních letech hojně věnuje. Hodnotný pro práci byl především

rozhovor s hendikepovanou reprezentantkou Kateřinou Komárkovou.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem této bakalářské práce je ucelená rešerše na téma Historie

paralympijských her, sledování jejich změn a vývoj od roku 1960 až po současnost.

Charakteristika jednotlivých sportů na paralympijských hrách; dílčím cílem

práce bylo zmapování popularity paralympijských her mezi širokou veřejností.

Zároveň byl autorovi poskytnut rozhovor s dvojnásobnou účastnicí paralympijských

her Kateřinou Komárkovou.

3 Teoretická východiska

3.1 Olympijské hry

Jedná se o jednou za čtyři roky se konající soutěž, ve které soutěží sportovci

z celého světa v různých disciplínách. První myšlenka OH, jejichž zakladatelem je

Hérakles, vznikla v roce 776 př.n.l. v Aténách na poloostrově Peloponés. První

novodobé OH se konaly v Aténách v roce 1896.

OH se pořádají jako zimní a letní. Jsou zahajovány a ukončovány tzv.

Olympijským ceremoniálem a mezi znaky OH patří Olympijské kruhy, plamen

maskoti a další. Soutěžící jsou nazýváni Olympioniky. [1], [2], [3], [4].

3.2 Paralympijské hry (PH)

Jedná se o sportovní soutěž, která se koná jednou za čtyři roky stejně jako OH a

je určena pro zdravotně postižené. Tuto soutěž vyhlašuje tzv. Mezinárodní

paralympijský výbor. Soutěžící jsou nazýváni jako paralympionici.

Soutěžící, kteří reprezentují Českou Republiku, jejich doprovody, příznivci,

podporovatelé a lidé, kteří se podílejí na přípravě těchto sportovců, jsou souhrnně

označováni jako Český paralympijský tým.
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PH se stejně jako OH dělí na letní a zimní. Do letních PH patří badminton,

boccia, kanoistika, jezdectví, fotbal, goalball, veslování, judo, volejbal sedících,

triatlon, taekwondo, basketbal na vozíku, šerm na vozíku, ragby na vozíku, tenis na

vozíku, cyklistika, atletika, lukostřelba, vzpírání, plavání, stolní tenis a sportovní

střelba. Zimní PH osahují tyto disciplíny: Alpské lyžování, Severské lyžování, biatlon,

curling, snowboarding a sledge hokej. [3], [5].

3.3 Klasifikace

Klasifikace, systém hodnocení neboli posouzení stupně a druhu postižení u

sportovců za účelným zařazením sportovce do skupiny srovnatelně postižených.

Klasifikace se prověřují před začátkem každých PH. [3].

Rozdělováni jsou sportovci do různých kategorií tzv. klasifikátory, které vybírá

Mezinárodní organizace handicapovaných sportovců. Klasifikátorem je nejčastěji

osoba se zdravotním vzdělaním a osvědčeními např. fyzioterapeuti, lékaři a další. Dále

jsou také rozlišování techničtí klasifikátoři, mezi než patří učitelé tělesné výchovy,

trenéři atd. [3].

Jednotlivé klasifikační třídy

a) Mentálně postižení – jsou žáci, studenti a absolventi speciálních a praktických

škol, s různým stupněm mentálního postižení. Český svaz mentálně

postižených sportovců zahrnuje 3669 členů. Soutěží se ve 13 disciplínách:

cyklistika, florbal, plavání, atletika, basketbal, futsal, basketbal, lyžování

klasické, přespolní běh, kopaná, nohejbal, stolní tenis, turistika a tenis.

b) Sluchově postižení – sportovci se získaným nebo vrozeným handicapem.

Český svaz neslyšících závodníků zahrnuje 4200 sportovců s tímto postižením.

Tito sportovci soutěží v jedné kategorii a mají ztrátu nejméně 55 decibelů na

funkčně lepším uchu.

c) Spasticky postižení – jedná se o pohybové vady vrozené. Jsou důsledkem

DMO. Důležitým znakem je spasticita neboli chorobně zvýšené tonické napětí.


[…]


na světových soutěžích. Všichni sportovci pociťují a nějakým způsobem se

každého z nás dotýkají různé problémy v českém paralympijském sportu.“

9) Když porovnáš hry v Pekingu a Londýně kde se ti více dařilo, kde se ti více

líbilo?

„Porovnávání paralympijských her je složité. V Pekingu jsem byla ohromena

vším. Čínskou kulturou, jídlem, architekturou, historií země. Plavecký stadion

byl překrásný a v olympijské vesnici bylo naprosto vše. Hry v Londýně byly

velkolepé.

Paralympijský sport je tam celkově na nesrovnatelně lepší úrovni než u nás.

Sportoviště byla vždy plná diváků, kteří fandili všem sportovcům z celého světa.

Atmosféra, kterou při soutěžích vytvořili byla překrásná.“

10) Olympijské stadiony byly vždy téměř zaplněné. Jak plné ochozy jsou na

paralympiádách?

„V Pekingu tvořili velkou část fanoušků děti a studenti ze škol, kteří stadion

naplnili. V Londýně to byli diváci, kteří podporují paralympijský sport a

zajímají se o něj obecně.“

11) Doping je neustálé téma ve vrcholovém sportu, platí to i na paralympijských

hrách, jak vše probíhá?

„Doping je určitě aktuální téma, se kterým se potýká i paralympijský sport.

Přála bych si, aby se o tom více hovořilo v souvislosti s paralympijským
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sportem. Myslím, že s tím celkově souvisí otázka fair play ve sportu. Časté

změny v klasifikačním systému u sportovců jsou dle mého názoru jedním ze

zásadních problémů. Já osobně jsem se setkala s dopingovou kontrolou a je to

velmi zvláštní pocit, když za vámi přijedou uprostřed tréninku.“

12) Jak to je s financováním a sponzoringem paralympioniků?

„Paralympijský sport není v ČR příliš populární. Sponzoring si každý

sportovec shání sám, není to jednoduchý úkol. Nedostatek financí

v paralympijském sportu se neustále řeší.“

13) Kvalifikace na paralympijské hry je samo o sobě obrovský úspěch, ty si se ale

účastnila Mistrovství světa i Mistrovství Evropy. Co bereš ty osobně jako

největších úspěch?

„Popsáno výše… Každá účast na takto velkých světových závodech je úspěch

a krásné vzpomínky na celý život.“

14) Aktuálně nezávodíš, pomýšlíš někdy na to, že by si se vrátila zpět do závodní

dráhy, případně na profesionální úroveň?

„Letošní rok jsem se věnovala triatlonu a chtěla bych ho trochu více přiblížit

lidem, kteří paralympijský triatlon ještě moc neznají. Začalo mne bavit to

propojení třech sportů, které mám moc ráda a celková rychlost tohoto sportu.“

15) Nyní trénuješ děti s různými handicapy, naplňuje tě tato práce?

„Trénuji děti zdravé i děti s postižením. Většinou se jedná o mentální postižení.

Práce s nimi je jiná a často velmi složitá. Baví mě, když vidím, že jsou ve

vodním prostředí šťastní, něco se naučí a hlavně, že si užívají plavání při

jednotlivých lekcích.“
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Obrázek č. 1

Zdroj: Archív Kateřiny Komárkové
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5 Závěr

Hlavním přínosem autorovi bakalářské práce bylo předat lidem, kteří nejsou do

tohoto tématu zainteresováni, informace spojené s paralympijskými hrami. Případně

přilákat potencionální osoby, které mají nějaký handicap, ať už získaný nebo vrozený,

na dráhu sportu, protože právě on maže veškeré sociální nebo například etnické

rozdíly. Zároveň spojuje okruh lidí za účelem společného zájmu, a i s handicapem jde

dosáhnout na cenné kovy z nejprestižnějšího sportovního turnaje na světě.

Příkladem může být právě vyzpovídaná reprezentantka Kateřina Komárková,

která se narodila s vrozenou amputací levé ruky, ale statečně bojuje se všemi

nepřízněmi osudu, pohybuje se v prostředí mezi zdravými lidmi, zvládá studovat

vysokou školu, pracovat a ještě by svými plaveckými schopnostmi porazila většinu

české populace.

V úvodní časti autor charakterizoval jednotlivé instituce a řídící orgány

paralympijského i olympijského hnutí a všechny sporty, která se na zimních, nebo

letních paralympijských hrách provozují.

Po představení jednotlivých sportů jsme se díky anketě dozvěděli, že zájem o

PH není ani poloviční, přesto, jak Kateřina v rozhovoru potvrdila, svou fanouškovskou

základnu si našly. Z historického hlediska počet sportovců a zároveň i diváků neustále

narůstá, navíc jsou pořádány další turnaje na mezinárodní úrovni jako například Global

Games nebo deaflympiády. Díky dnešním technologiím, internetu a sociálním sítím se

dostává do podvědomí k více a více lidem.

V samotném rozhovoru jsme se od Kateřiny dozvěděli, že plavat začala vlastně

kvůli zdraví, aby předešla případným dysbalancím, které jí při nerovnoměrném

zatížení její horní části těla hrozily. Postupem času jí tento sport začal bavit, až se stal

nedílnou součástí jejího život. Díky své cílevědomosti, odříkání, odhodlání a tvrdé

dřině se stala dvojnásobnou reprezentantkou své země, což je vlastně největší pocta,

které může sportovat dosáhnout. I přes to, že má nyní pauzu, tak své cenné zkušenosti,

získané na Světových mistrovství nebo na Paralympijských hrách v Pekingu a

v Londýně, předává dál mezi své zdravé i handicapované svěřence. Aktuálně se věnuje
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triatlonu a má před sebou nový cíl. Ráda by tento sport, který propojuje tři disciplíny,

předala více lidem a zvýšila zájem o něj. Vždyť na programu byl teprve v roce 2016

na Paralympijských hrách v Riu.
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