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Téma bakalářské práce:Historie paralympijských her

Celkové hodnocení práce známkou 1 2 3 4

1. Téma práce a její význam X

2. Formulace cílů práce X

3. Metodika zpracování X

4. Práce s daty a informacemi X

5. Celkový postup řešení X

6. Teoretické zázemí autora X

7. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) X

8. Práce s odbornou literaturou (citace, norma) X

9. Úroveň jazykového zpracování X

10. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

11. Formální zpracování - celkový dojem X

12. Splnění cílů práce X

13. Závěry práce a jejich formulace X

14. Odborný přínos práce a její praktické využití X

15. Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce X

Slovní vyjádření:

Bakalářská práce je zpracovaná jako individuální a ne společná, student prakticky nekonzultoval

s vedoucím práce.

Student se pokusil zpracovat historii paralympijských her od roku 1960 do současnosti, což se

podařilo pouze částečně. Celkově je práce nepřehledná.

Dotazník je velmi strohý a respondenti odpovídali pouze na dvě otázky. Rozhovor je zajímavý, ale

nadbytečný

Otázky:

1.Pro které sportovce je taekwondo?

2. Ve kterých kategoriích se soutěží v alpském lyžování?

3. Znáte naše nejslavnější paralympioniky?

Přestože má práce velké nedostatky, které jsou kladené na bakalářskou práci, tak ji doporučuji

k obhajobě.
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